Proinde noverint universi imperii nostri fideles qualiter serenitas nostra rogatu abbatis et fratrum de domo sancti Ōdalrici in Cruzelingen recepit et possederit advocatiam in Rankwile, Wormelingen, Hehingen, Phafenhoven, Mose, Grasebōrron, Bermōtingen, Hyrslath, Horguncella, Kelun, Hegebach, Lothinwilare, Eilingen, Pafendorf, Erchembolteswilare, Wechselwilare, Walthusen et aliis quibusque locis citra lacum Lemannum dicto monasterio pertinentibus que vel iam possidet vel in futurum iuste adipiscetur, que fuerint commendata defensionis scilicet proavunculi nostri ducis Welfonis et fratris nostri Friderici ducis Suevorum, qui in procinctu christiane expeditionis simul cum patre nostro diem clausit feliciter extremum.

Siquidem defunctis memoratis principibus rogatu abbatis Markwardi et fratrum de Cruzelingen interventu quoque dilecti nostri Diethelmi Constantiensis episcopi cum essemus apud Mammigen in

Ih. Ab. II, 56:

Quoniam senescentem mundum iam tamquam ad finem tendentem preceps concludit brevitatis res gestas litteris mandari provida maiorum sanxit auctoritas, ut seriem rerum gestarum successura quoque non ignoret posteritas.

Proinde notum esse cupimus, tam future, quam presentis etatis Christi fidelibus qualiter nos rogatu fratrum de domo sancti Ōdalrici in Cruzelingen deo inibi famulantium receperimus et possiderimus advocatiam in Hyrslath et Horguncella et Kelun, Mose, Grasebōrron, Bermōtingen et in aliis locis citra lacum Lemannum que defensionis proavunculi nostri illustris ducis Welfonis commendata fuerit pretaxata monasterio attinentibus.

Abbas siquidem eiusdem congregationis cum fratribus suis ad nos veniens in remissionem omnium delictorum nostrorum et parentum nostrorum consilio prefati nostri proavunculi Welfonis ean-

Th. Ub. II, 63:

redemptionem peccatorum nostrorum eandem advocatiam abbate commendante suscepimus, ut ab omni invasione tyrannorum et malorum hominum familiam sancti Ōdalrici cum bonis suis defendamus.

Ita quidem ne aliquid coactu vel tributarium ad servitium nos seu alia quevis potestas nostra eos constringamus nec advocatiam predictam comminuamus seu a nobis alienemus.

Sed et si factum id fuerit, liceat abbati sibi alium quem voluerit eligere nec ulla super hoc maiestati nostre indignatio suboriat.

Th. Ub. II, 56:

dem advocatiam hac conditione vobis commendavit, ut post obitum ducis Welfonis vel eius spontaneam resignationem, ut ab omni invasione tyrannorum et malorum hominum eos et familiam sancti Ōdalrici defendamus et inconvulsam et indistractam et incommutatam eam nobis et heredibus nostris sicut prediximus, conservaremus.

Ita tamen, ne ad aliquod coactum vel tributarium servitium eos per nos vel per aliquam potestatem aliam nostram constringeremus et si aliqua violentia vel temeraria presumptione vel surreptione predictam advocatiam vel nos vel heredes nostri aliter quam prediximus vastaremus, nisi sine dilatione retroclaremus omne ius nostrum in ipsa amitteremus et liceat advocatum sibi et ecclesie sue utiliolem et commodiorem, quem velit cum suis fratribus eligere.

Eadem etiam conditione defendenda suscipimus bona prefati cenobii dilecto nostro Rōdolfo de Phullindorf commendata.

Quapropter monemus, rogamus, precimus et obtestamur omnes in hac advocatia in omne evum nobis successuros, ut huius pagine lineam diligenter inspicientes nulla temeritate vel presumptione vel potestativa elatione ne predictam penam et

Th. Ub. II, 56:

Preterea universis ministerialibus nostris liberam concedimus potestatem tam se quam sua ad prefatum beati Ædalrici monasterii conferendi.

Ut autem que prediximus firma, rata et inconvulsa absque omni contradictione in posterum permaneant rogatu abbatis et fratrum presentem inde paginam conscribi nostri sigilli impressione fecimus insigniri.

Conservaturi quoque semper que iusta sunt loco illi statuimus, ut quecumque personam hac nobis advocatia omne per evum successura de his que prelibata sunt nichil diminuat aut immutet.

Data Ulme, anno dominice incarnationis M^oC^oL^oXXXX^oII^o indictione X^a, anno imperii nostri primo, presidente sedi apostolice domini Celestino, regente Constantiensem ecclesiam Diethalmo venerabili episcopo.

Testes huius rei sunt...

Th. Ub. II, 63:

districti iudicis domni nostri Jesu Christi sententiam quandoque incurrant, audeant inmutare.

Preterea ministerialibus nostris, qui ex donatione prefati ducis Welfonis ad nos pertinent dandi et conferendi tam sua quam se ipsos ad predictum beati Ædalrici monasterium liberam concedimus potestatem.

Et ut que prediximus firmam, rata et inconvulsa absque omni contradictione in posterum permaneant rogatu predictorum fratrum presentem inde paginam conscribi et sigilli nostri impressione fecimus insigniri et tali signo annotari +

Testes.....

Acta sunt....

Die formelle Gestaltung der Urkunde von 1192 nach dem Vorbilde der Herzogsurkunde von 1179 zeigt sich vor allem in der Arenga, in der Promulgation und manchen Teilen der Disposition. Übereinstimmung herrscht auch hinsichtlich der Korroboracion. Auffallend ist dagegen die verschiedenartige Stellung der Voensformel, die bei Th.Ab. II, 56 dem Vogtspassus, bei Th.Ab. II, 63 der Korroboracion folgt und hier außerdem dürftiger ist, doch bildet auch da Th.Ab. II, 56 in Stil und Wortwahl die Vorlage. Bei der Urkunde von 1192 schließt sich die Datierung direkt der Voensformel an, 1179 wird zwischen Korroboracion und Datum eine Zeugenliste eingeschoben.